REQUERIMENTO

.-).~eia -tt/À(4b,na abe G,947~ - SP
Câmara Municipal de Ibitinga

111 INUME 111110 111
Protocolo Geral 0000711/2017

Data: 01/03/2017 Horer o: 17:12
LealelatIvo - REQ 107/2017

REQUER INFORMAÇÃO SOBRE A SAÚDE DA MULHER EM RELAÇÃO À DEMANDA
REPRIMIDA "FILA DE ESPERA" PARA REALIZAR DOS EXAMES DE ULTRASSOM
TRANSVAGINAL E MAMOGRAFIA.

Autoria: Vereadora Alliny Fernanda Sartori Padalino Rogério.

Destinatários: Prefeita Municipal — Senhora Cristina Maria Kalil Arantes e Diretora
Superintendente do SAMS — De Nadir Costa.

Excelentíssimo Senhor Presidente;

Requeiro, ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades
regimentais, seja oficiada a destinatária supracitada, para conhecimento e atendimento deste,
conforme segue.

1) QUAL A DEMANDA REPRIMIDA PARA OS EXAMES DE
ULTRASSOM TRANSVAGINAL E MAMOGRAFIA NO MUNICÍPIO?

2) QUANTAS MULHERES VIERAM A ÓBITO NOS ÚLTIMOS DEZ
ANOS EM DECORRÊNCIA DAS DOENÇAS DIAGNOSTICADAS PELOS EXAMES
CITADOS?

3) QUAL É A MÉDIA MENSAL DE DIAGNÓSTICO POR IMAGEM
PARA O ULTRASSOM TRANSVAGINAL?

4) QUAL É A MÉDIA MENSAL DE DIAGNÓSTICO POR IMAGEM
PARA A MAMOGRAFIA?

5) QUAL O TEMPO DE ESPERA PARA REALIZAÇÃO DOS
REFERIDOS EXAMES?

Justificativa: Para a prevenção do câncer ginecológico e de mama, existem várias
rotinas que se mostram altamente eficazes. Exames preventivos e de rotina realizados nas
mulheres em geral têm um baixo custo e alta sensibilidade de detectar a patologia. O problema
sempre foi diagnóstico precoce do câncer de colo uterino e de mama, porém após as mulheres se
submeterem ao Papanicolau e, posteriormente, ao ultrassom transvaginal e a mamografia,
conseguiríamos auxiliar a investigação da saúde da mulher. Com  estes exames é possível
visualizar todo o aparelho reprodutor e, consequentemente, diagnosticar, eventualmente, a

Avenida Dr. Victor Maida n° 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000 ri
Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

cla -.JI/cr/i'',,cia 	 adálga - SP

- 	 l vil°o«owaldo 0304eciado. -

presença de doenças como: endometriose, pólipos endometriais (dentro da cavidade do útero),
miomas, gravidez nas trompas ou fora da cavidade do útero, além de prevenir ou detectar o
câncer.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo". em 1° de março de 2017.

O ROGÉRIO

A Sua Excelência o Senhor
Antônio Esmael Alves de Mira
Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga/SP.

Avenida Dr. Victor Maida n° 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000 	 _ nu ci
Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br  ia

	Page 1
	Page 2